[image: image3.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: b43983d443c763bd222926a381edccOd
Bnapgenew;: banbikuH Cepreld BuktopoBuy
[elictBuTeneH c 27.08.2024 no 20.11.2025

	МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,

ТОРГОВЛИ, ПИЩЕВОЙ И

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

	 ________________ № _______________
 [image: image1.png]

	Об утверждении ставок субсидий и

форм документов

В целях реализации приказа министерства сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области от 14 февраля 2025 года № 59 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на развитие овцеводства и козоводства».
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить размеры ставок субсидий в 2025 году на развитие овцеводства и козоводства на 1 голову маточного товарного поголовья овец и (или) коз в том числе ярок и (или) козочек от года и старше, за исключением племенных животных:

- за счет средств областного бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета:

ставка на 1 голову маточного товарного поголовья овец и (или) коз в размере 180,39 рублей;
- за счет средств областного бюджета:
ставка на 1 голову маточного товарного поголовья овец и (или) коз в размере 417,85 рублей.
2.  Утвердить формы следующих документов:
справки, о работниках, занятых непосредственно содержанием овец и (или) коз, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
сведений об уровне среднемесячной заработной платы работников, занятых в сельскохозяйственном производстве, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
справки-расчета причитающейся субсидии возмещения части затрат на развитие овцеводства и козоводства, согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
справки-расчета причитающейся субсидии на развитие овцеводства и козоводства (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, применяющих специальный налоговый режим НПД), согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

3.  Рекомендовать к использованию формы следующих документов для подтверждения фактических затрат:

справки о стоимости кормов собственного производства, согласно приложению № 5 к настоящему приказу;

ведомости учета расхода кормов, согласно приложению № 6 к настоящему приказу;

справки об остатках покупных кормов и ветеринарных препаратов, согласно приложению № 7 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра В.В.Пирогова.

  5. Приказ вступает в силу после дня его официального опубликования и действует до 31 декабря 2025 года.

Первый вице-губернатор –

первый заместитель председателя

Правительства Оренбургской области –

министр                                                                                               С.В. Балыкин
                                                                                          [image: image2.png]07.08.2025 Ne 350

Приложение № 1

                                                                                   к Приказу № __________ от «___» ___________ 20 ___ г.

Справка

о работниках, занятых непосредственно содержанием овец и (или) коз

в 2025 году*

_______________________________________________________
(наименования сельскохозяйственного товаропроизводителя)
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность (вид выполняемой работы при необходимости)

	1
	2
	3

 *заполняют сельскохозяйственные товаропроизводители, имеющие наемных работников

Руководитель организации –

сельскохозяйственный товаропроизводитель    _________              ______________

                                                                                  (подпись)            (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)
Приложение № 2
                                                                                           к Приказу № ______ от «___» ___________ 20 ___ г.
Сведения
об уровне среднемесячной оплаты труда работников,

занятых в сельскохозяйственном производстве*

___________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя и муниципального образования)
	Фонд заработной платы в предшествующем году – всего

(тыс. рублей)
	Среднегодовая

 численность

работников по отчету,

(человек)
	Среднемесячная оплата труда

 1 работника

(гр. 1 / гр. 2 / 12 x 1000) (рублей)
	Поправочный коэффициент,

учитывающий уровень среднемесячной оплаты труда и применяемый при расчете субсидии

	1
	2
	3
	4

*заполняют сельскохозяйственные товаропроизводители, имеющие наемных работников
Руководитель организации –

сельскохозяйственный товаропроизводитель ___________              ______________

                                                                                 (подпись)              (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)

Приложение №3

к Приказу № __________ от «___»___________ 20 ___ г.
Справка-расчет

причитающейся субсидии возмещения части затрат на развитие овцеводства и козоводства ___________________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя и муниципального образования)

	№

п/п
	Численность маточного поголовья овец и (или) коз (включая ярок от года

и старше) за исключением племенных животных(Кmp)
	Ставка субсидии за одну голову

(рублей)

С (1)
	Ставка субсидии за одну голову

(рублей)

С (2)
	Для получателей субсидий, не являющихся гражданами, применяющими НПД
	Сумма причитающийся субсидии, рублей

(гр. 3 x гр. 4 (гр. 5) х гр. 6 х гр.7 х (гр.8)

	на 01.01.2024
	на 01.01.2025

	Коэффициент, учитывающий уровень среднемесячной заработной платы работников за предыдущий год (К)
	Коэффициент, применяемый участником отбора, обеспечившим прирост маточного поголовья овец и коз (в том числе ярок и (или) козочек от года и старше), за исключением племенных животных, в отчетном финансовом году по отношению к предшествующему финансовому году, но не более 1,2 (К1)
	Коэффициент, применяемый участником отбора, не обеспечившим прирост маточного поголовья овец и коз (в том числе ярок и (или) козочек от года и старше), за исключением племенных животных, в отчетном финансовом году по отношению к предшествующему финансовому году, но не менее 0,8 (К2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	х

	2

	х

Руководитель организации –

сельскохозяйственный товаропроизводитель           ______________________________________                             _____________________________________________

                                                                                                               (подпись)
(инициалы, фамилия)

МП (при наличии)

«_______» _________________________ 2025г.

Приложение № 4
                                                                                                          Приказу № _____ от «___»__________20 ___ г.
Справка-расчет
причитающейся субсидии возмещения части затрат на развитие овцеводства и козоводства  (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)
_____________________________________________
(наименование получателя субсидии)
_________________________________________________________
(наименование района (городского округа))
	№

п/п
	Численность маточного поголовья овец и (или) коз (включая ярок от года и старше) на 01.01.2025 г, голов
(Kmp)
	Ставка субсидии за одну голову

(рублей)

С(1)
	Ставка субсидии за одну голову

(рублей)

С(2)
	Сумма, причитающийся субсидии, рублей (гр.2х гр.3(гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	х

	2

	х

	Итого

Глава личного подсобного хозяйства      _____________         _________________

                                                                           ( подпись)                   (инициалы, фамилия)

Приложение № 5

                                                                                     к Приказу № _________ от «___»___________ 20 ___ г.
Справка

о стоимости кормов собственного производства

_______________________________________________________
(наименования сельскохозяйственного товаропроизводителя)

	№ п/п
	Наименование (и составляющие) произведенного корма*
	Количество произведенного корма, центнер
	Сумма затрат, рублей
	Цена за 1 кг, руб. коп (гр.4/гр.3х100)**

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Сено

	2
	Солома

	3
	Рожь

	4
	Ячмень

	5
	Пшеница

	6
	Дробленка

	в том числе

	рожь

	ячмень

	пшеница

	……….

	………

	7
	Кормосмесь

	в том числе

	………

	………..

	………

	8
	…………………….

	9
	…………………….

* наименование соответствует ведомости учета расхода кормов
**  цена соответствует ведомости учета кормов
Руководитель организации –

сельскохозяйственный товаропроизводитель   _______________                            _______________________

                                                                                                                                       (подпись)                                         (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)

Приложение № 6

                                                                                                      к Приказу № _____ от «___»__________ 20 ___ г.
Типовая межотраслевая форма № СП-20

Утверждена постановлением Госкомстата России   от 29.09.97 № 68
ВЕДОМОСТЬ №
	                   учета расхода кормов
	Коды

	                                                                                                                                                            Форма по ОКУД
	0325020

	                                                                                                                                                            Дата составления
	01

	2025

	Организация      ______________________________________________________  по ОКПО

	Отделение (участок) __________________________________________________

	Ферма ______________________________________________________________

	Бригада_____________________________________________________________

	 Код синтетического и аналитического учета (дебет)

Вид, группа скота, птицы ____________________ Скот, птица закреплены за ________________________
                                                                                                                                                                      (фамилия, имя, отчество работника)

	Норма на одну голову, кг

	"Подпись

работника в

использовании

кормов"

	Единица измерения: наименование, код

	кг

	кг

	кг

	кг

	кг

	кг

	кг

	Дата
	"Количество скота и птицы,(в наличии), гол."
	наименование  использованных  кормов

	количество  использованных  кормов

	01._____2025

	02._____2025

	03._____2025

	04._____2025

	05._____2025

	06._____2025

	07._____2025

	08._____2025

	09._____2025

	10._____2025

	11._____2025

	12._____2025

	13._____2025

	14._____2025

	15._____2025

	16._____2025

	17._____2025

	18._____2025

	19._____2025

	20._____2025

	21._____2025

	22._____2025

	23._____2025

	24._____2025

	25._____2025

	26._____2025

	27._____2025

	28._____2025

	29._____2025

	30._____2025

	31._____2025

	"Количество

кормо-дней"
	          Итого

	"Планово-учетная

цена, руб. коп."

	Среднемесячное поголовье

	Сумма, руб. коп.

	Корреспондирующий счет, кредит

	Количество кормовых единиц, ц

Зоотехник_______________
___________________      Бригадир__________________   _______________________

       (подпись)

(расшифровка подписи)

  (подпись)
          (расшифровка подписи)

                                                                               «____» _____________2025г.
Ведомость проверил, использование кормов соответствует лимиту     Бухгалтер__________________         __________________________

                                                                                                                                                  (подпись)
           (расшифровка подписи)

Приложение № 7

                                                                                                                                                                                                        к Приказу № __________ от «___»___________ 20 ___ г.
Справка

об остатках покупных кормов и ветеринарных препаратов*

по  __________________________________________________________________

                                            (наименования сельскохозяйственного товаропроизводителя)

на 1 января 2025 г.

	№ п/п
	Наименование (корма, ветеринарного препарата, в соответствии с документом о приобретении)
	Наименование, номер, дата документа
	Единица измерения
	Приобретено
	Использовано в предшествующие периоды
	Остаток на начало месяца

	Количество
	Цена
	Сумма
	Количество
	Цена
	Сумма
	Количество
	Цена
	Сумма

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1

	2

	3

*-заполняют сельскохозяйственные товаропроизводители

Руководитель организации –

сельскохозяйственный товаропроизводитель

                                                                                       _______________                _________________________
                                                                                                                         (подпись)                                                (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)